- 1 -

第９２回経営協議会議事概要

日 時   平成２９年１０月１９日（木）１３時３５分～１５時１０分

場 所   本部棟特別会議室

出席者   山崎（議長），向，有松，青木，上村，國澤，中西，野路，林，細田，矢部

欠席者 大竹，樫見，金子，川本

ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ  村本，石原

陪席者 柴田，福森，鈴木，加納

１ 前回議事確認

   第９０回経営協議会（６月２３日開催）

   第９１回経営協議会（７月２０日～８月４日開催）（書面附議）

２ 協 議  なし

３ 報 告

（１）平成30年度概算要求の概要

    総括・改革・研究・財務担当理事から，資料1-1から1-6に基づき，平成30年度概

   算要求について報告があり，引き続き，総務・人事・施設担当理事から，資料1-7に

   基づき，施設整備に係る概算要求について報告があった。

（２）平成30年度概算要求における戦略の進捗状況の確認

    総括・改革・研究・財務担当理事から，資料2-1及び2-2に基づき，平成30年度概

   算要求における戦略の進捗状況について報告があった。

（３）「緊急医師確保対策」に基づく医学類の臨時定員増（継続）

    総務・人事・施設担当理事から，資料３に基づき，「緊急医師確保対策」に基づく

   医学類の臨時定員増の継続について報告があった。

（４）平成28事業年度財務諸表の承認

    総括・改革・研究・財務担当理事から，資料４に基づき，平成28事業年度財務諸表

   の承認について報告があった。

（５）弥生地区の譲渡

    議長から，弥生地区の金沢市への譲渡について報告があった。

（６）科研費の内定状況

    総括・改革・研究・財務担当理事から，資料５に基づき，平成29年度科研費の内定

   状況について報告があった。

- 2 -

 [委員からの主な意見]

   ○ 旧六の中でトップであることは評価できるが，全体的に大型の基盤研究の採択数が

    少ない。今後は，特に基盤研究（Ａ）の採択に重点を置き，さらに上位を目指してい

    ただきたい。

   ○ 基盤研究（Ａ）の審査基準の１つとして，学会での活躍・活動も評価に繋がるため，

      積極的に取り組んでいただきたい。

（７）金沢大学基金平成28年度実績概要及び平成29年度計画概要

    入試改革・同窓会・大学基金担当副学長から，資料10に基づき，金沢大学基金の平

   成28年度実績概要及び平成29年度計画概要について報告があった。

（８）文部科学省「世界トップレベル研究拠点プログラム（WPI）」

    議長から，資料7-1から7-3に基づき，世界トップレベル研究拠点プログラム（WPI）

   について報告があった。

 [委員からの主な意見]

   ○ 優れた人材（特に海外の若手研究者）を確保するためには，生活環境整備も重要で

   ある。

    ○ ＳＧＵ事業プロジェクトとコラボし，学生を含めた若手研究者の育成にも活かして

    いただきたい。

  ○ 環境整備を行うためには，大学の財政基盤の充実が必要である。例えば，ベンチャ

   ー企業を立ち上げ，本学の知的所有権・財産のビジネス化を検討してみてはどうか。

  ＜今後の開催予定＞

   第９３回経営協議会  日時：１２月１５日（金）１５時３０分から